o

Araraquara, 30 de junho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 244/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN, por meio da

qual é sugerida a implantação de placa indicativa de área militar nas imediações da

sede do Corpo de Bombeiros de Araraquara, informamos que a demanda foi objeto de

análise por parte da Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade

Urbana.

Nesse sentido, cumpre esclarecer que a referida

solicitação, embora meritória, não se insere no escopo de competência da

Administração Municipal, por tratar-se de matéria relacionada à sinalização de área

vinculada a órgão estadual/militar, cuja regulamentação é de responsabilidade dos

entes competentes.

Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 3.160/2025